Pia Alimănişteanu notează la 4 ia
nuarie 1917 că "azi noapte am fost trezită din somn de răcnete şi vaiete, când
mai apropiate, când mai îndepărtate şi după câteva momente de nedumerire
mi-am dat seama că erau răcnetele sergenţilor şi vaietele mulţimii luptând la

2. "Gazeta Bucureştilor", nr. 211 din 17/30 decembrie 1916.
3. Ibidem, din 18 decembrie 1916 / 1 ianuarie 1917.
4. Al. Marghiloman, Note politice, Ed. Machiaveli, Bucureşti, 1994, voi. li, p. 101.
5. Pia Alimanişteanu, insemnM din timpul ocupaţiei germane, Bucureşti, 1929, p.